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Stratēģijas izstrāde veikta,
īstenojot projektu “Mainīties, lai
augtu”,  ko finansiāli atbalstīja
Izglītības un zinātnes ministrijas
Jaunatnes politikas valsts pro-
gramma 2021.-2023. gadam. Pro -
jektu vadīja Cēsu Bērnu un jau-
niešu centra jaunatnes lietu spe-
ciāliste un Jauniešu mājas vadītā-
ja ILUTA BALODE. Ar viņu
saruna par jauniešu iesaistīšanu
dokumenta sagatavošanā un par
jauniešu līdzdalības veicināšanu.  

- Bija skaidrs, ka plānošanas
dokumenta izstrādē iesaistīsim
pašus jauniešus. Vēlējāmies, lai
stratēģija ir pēc iespējas vairāk
balstīta reālajā situācijā, jauniešu
vajadzībās un vēlmēs. Pētījām, ar
kādiem šķēršļiem viņi ikdienā un
savā izaugsmē saskaras, kādas ir
problēmas un kā tās jārisina.
Protams, jaunieši nerakstīja pašu
dokumentu, bet viņi deva infor-
māciju.

Mēs, pašvaldības darbinieki,
kuru ziņā ir darbs ar jaunatni, nā-
cām kopā, kopā izvērtējām, kā rī-
kosimies, izstrādājot stratēģiju.
Katras apvienības pārvalde apzi-
nāja situāciju savā teritorijā - gan
jauniešu skaitu, gan pieejamās
aktivitātes un citus faktorus. Tad
jau plānojām tālāko rīcību, pare-
dzot sadarbību ar jauniešiem.

Mums bija svarīgi, lai stratēģijā
būtu pārstāvēts visa novada vie-
doklis. Tika izveidota darba gru-
pa, kurā bija iesaistīti jaunieši no
visām apvienību pārvaldēm.  Pro -
tams, projektā iesaistījās  aktīvā-

kie, lielākoties tie  skolas vecuma
jaunieši, kas savā pagastā apmek-
lē jauniešu centru.

Tā, sadarbojoties jaunatnes jo-
mas darbiniekiem un pašiem jau-
niešiem, diskutējot, izrunājot
problēmas, ar kurām jaunieši sa-
vā apkaimē sakaras, nonācām pie
prioritātēm, ko iekļāvām doku-
mentā.  Protams, runājām par da-
žādiem jautājumiem, no kuriem
izkristalizējās svarīgākais– vese-
lība un emocionālā labbūtība, ie-
kļaušana un līdzdalība, digitālā
pratība, informētība,  jauniešu
nodarbinātība un uzņēmējdarbī-
ba. Daudz tika runāts, kā jaunieši
var gūt darba pieredzi, par brīv-
prātīgo darbu, par to, kā vispār
jaunietis var iekļauties darba tir-
gū, cik viegli vai grūti tas ir, kur
meklēt karjeras izvēles konsultā-
cijas.

- Cik sarežģīti bija iesaistīt
jauniešus stratēģijas izstrādē?

- Pagājuši pieci gadi kopš ie-
priekšējā plānošanas dokumenta,
situācija ir krasi mainījusies. Mēs
piecos gados arī esam daudz pie-
dzīvojuši. Arī kovidu, tā patiesās
sekas un ietekmes savā darbā jū-
tam šobrīd. Ja agrāk Jauniešu mā-
ja bija piepildīta ar vidusskolas
vecuma jauniešiem, tad tagad tas
ir tieši tas, kā mums trūkst. 11. un
12. klases skolēnu aktivitātēs ir
samērā maz. Jauniešiem, kas ko-
vida pandēmijas laikā mācījās pa-
matskolu vecākajās klasēs, iespē-
ja tikties, nākt uz Jauniešu māju
bija liegta, viņiem līdzdarboties
šeit nav pašsaprotami, viņi neie-
saistās tik aktīvi. Pēc kovida jau-
niešu centrus sāka apmeklēt  de-
vītklasnieki, un viņi šobrīd līdz-
darbojas un gūst pieredzi, lai va-
rētu pārstāvēt savas un citu jau-
niešu intereses. 

Aktivitāte, iesaiste līdzdalībā ir
process, kas veidojas pakāpenis-
ki. Svarīga pārmantojamība, jau-
nie  vēlas līdzināties vecākajiem,
darbojas kopā, mācās, pārņem vi-
ņu pieredzi. Ja kāda vecuma gru-
pa izkrīt no šīs aprites, tas ir zau-
dējums, un atkal jāstrādā, lai pār-
mantojamība turpinātos. 

- Strādājot pie stratēģijas, kā-
da bija sajūta, vai jaunie cilvēki

sajūt, izprot sava pagasta, no-
vada dzīvi?

- Spriežot pēc stratēģijas veido-
šanas procesa, mēs vēl tikai mā-
cāmies, ka esam  Cēsu novads, tā
apziņa vēl tikai sāk veidoties. Un
te nerunāju tikai par jauniešiem,
arī par darbiniekiem. Tas neno-
tiek uzreiz.

Bet, protams, ne visiem tas in-
teresē un ir aktuāli, bet, kā varēja
redzēt, piemēram, forumā oktob-
rī, kur tikās novada jaunieši, lē-
mumu pieņēmēji, jaunatnes darbā
iesaistītie, izglītības nozares pār-
stāvji, NVO pārstāvji, lai kopīgi
izvērtētu topošo novada Jau -
natnes politikas stratēģiju un pa-
pildinātu to, izteiktu priekšliku-
mus sekmīgākam un efektīvākam
darbam ar jaunatni Cēsu novadā,
ir daļa, kam tas interesē, kas lab-
prāt iesaistās, izsaka viedokli.
Vēl  labāk to redzējām, kad īste-
nojām projektu “Lauzt robežas”,
kurš arī konkursa “Labākais

darbs ar jaunatni 2023” nominā-
cijā “Veiksmīgākais projekts” sa-
ņēma augstu novērtējumu.  Tad
tikāmies katrā apvienības pārval-
dē, runājot tieši par līdzdalības
jautājumiem. Jaunieši sākotnēji
paši definēja problēmas, ko sa-
redz savā kopienā. Un patīkami
pārsteidza, ka to, par ko viņi ru-
nāja, varētu teikt arī pieaugušie.

Nebija nereti citviet dzirdētās
frāzes, ka nav, ko darīt, nav, kur
izklaidēties, ir garlaicīgi, bet bija
reāli jautājumi, kas svarīgi visai
vietējai sabiedrībai.  Piemēram,
runāja par konkrētiem sliktiem
ceļu posmiem, kas jālabo, Jaun -
piebalgā teica, ka neapmierina
stadiona stāvoklis, gribētu vairāk
sportot, bet ļoti slikts segums, var
gūt traumas, nebija apmierināti ar
situāciju Straupes brīvdabas es-
trādē. Tas bija projekta darbnīcu
pirmais posms, kad definēja
problēmas, otrajā jau izstrādāja
savu līdzdalības plānu.

To, vai tam ir pēctecība un vai
no tā kas īstenots, redzēsim nāka-
mā gada projektā, kad turpināsim
doties pie jauniešiem apvienību
pārvaldēs, bet svarīgākais bija
jauniešiem parādīt, kas ir līdzda-
lība un ka tā var būt ļoti dažāda.
Piemēram,  līdzdalība var būt arī
aptaujas aizpildīšana un sava vie-
dokļa paušana, parakstu vākšana.
Arī to, ka līdzdalība var būt rado-
ša, var arī bedres uz skrejceļa ap-
spēlēt radošā veidā un izveidot
kampaņu, lai piesaistītu uzmanī-
bu problēmai.

- Būtiskas jaunatnes stratēģi-
jas jaunās prioritātes  ir līdzda-
lība un iekļaušana. 

- Runājot par iekļaušanu, tas no-
zīme veicināt jauniešu ar ierobe-
žotām iespējām, jauniešu, kuriem
ir veselības,  ekonomiskie, soci -
ālie šķērsli, arī fizisks  attālums,
iesaisti  jauniešu organizācijās un
visdažādākajos  sabiedrības pro-
cesos. Svarīgi parādīt, ka šķēršļi
nenosaka, vai jaunietis var līdz-
darboties, pilnveidot sevi. Un ļoti
būtiski, lai jaunietis justos piede-
rīgs savai vietējai kopienai, lai
justu vēlmi kaut ko darīt kopienas
labā, lai justos kā sabiedrības da-
ļa.

Lai sasniegtu jauniešus, kuru
dzīvē ir sociāli, ekonomiski šķēr-
šļi,  sadarbojamies ar dažādām ie-
stādēm, arī nevalstiskajām orga-
nizācijām, veidojam kopīgus no-
tikumus. Šovasar īstenojām pro-
jektu kopā ar Sociālo dienestu.
Darbinieki ar savām aktivitātēm
nāca uz Cēsu Jauniešu māju, te
kopā tikāmies ar jauniešiem, tā
parādot, ka šeit ir vieta, kur katrs
gaidīts. Mums ir bijusi fantastis-
ka sadarbība ar Valsts probācijas
dienestu. Jaunietis, kuram bija
piespriests piespiedu darbs, to
pildīja Jauniešu mājā. Tas bija lai-
kā, kad uzņēmām ukraiņu jaunie-
šus, kas kopā ar ģimenēm Latvijā
glābās no kara.  Puisis zināja
krievu valodu, viņš bija ļoti labs
palīgs sadarbībā ar kara bēgļiem.
Viņš te pabija vairākus mēnešus,
fantastiski atvērās un  vienā jau-
niešu domes sēdē pat lasīja savu
dzeju. Tie, protams,  ir individuāli
gadījumi, bet  atstumtu jauniešu
sabiedrībā ir pietiekami daudz.
Taču  tā ir auditorija, kura jāsa-
redz. Esam gatavi tam strādāt. q

Novembrī Cēsu novada
domes deputāti 
apstiprināja Cēsu novada
Jaunatnes politikas 
stratēģiju 2024. - 2028.
gadam. Dokuments tapa,
iesaistot pašus jauniešus,
nodrošinot, lai būtu 
pārstāvēta visa vietvaras
teritorija. 

u

Sniegt atbalstu un pēctecību

Mums bija svarīgi,
lai stratēģijā būtu
pārstāvēts visa 
novada viedoklis.
Tika izveidota 
darba grupa, kurā
bija iesaistīti 
jaunieši no 
visām apvienību
pārvaldēm.

Iemācīties no
idejas nokļūt 
līdz rezultātam
Ir svarīgi palīdzēt
jauniešiem izprast
līdzdalības procesu, 
pieredzēt, kā no idejas 
iniciatīvai pašu vai visas 
vietējās kopienas dzīves 
pilnveidošanai nokļūt līdz
reālam rezultātam, atzīst
LĪNA PAIMIŅA, Vecpiebal -
gas apvienības pārvaldes
Jaunatnes lietu nodaļas 
vadītāja.

“Jaunieši piedalījās Eiropas
Solidaritātes korpusa projektā

“Uzdrošinies radīt!”, kura mērķis
bija veicināt līdzdalību, līdzdar-
boties lēmumu pieņemšanā un ie-
ceres īstenošanā. Viņi paši lēma,
paši plānoja un realizēja projektu
vides labiekārtošanai pie jauniešu
centra “Balgas strops”,” stāsta
L.Paimiņa. “Kad bija izdiskutēts,
ko vēlamies realizēt, sākās darbs.
Vispirms vajadzēja runāt ar lē-
muma pieņēmējiem, proti, amat-
personām. Jaunieši devās gan pie
Cēsu novada vadības, deputā-
tiem, gan savu ideju izklāstīja
Vecpiebalgas apvienības pārval-
des un  vidusskolas vadītājiem,
proti, visām iesaistītajām perso-
nām, lai saņemtu atbalstu projek-
ta īstenošanai.” 

Projektā “Uzdrošinies radīt!”
jauniešiem bija iespēja iepazīt
visus ieceres realizācijas posmus,
saprast, ka katras iniciatīvas īste-
nošana ir process, kurā jāsadar-
bojas ar dažādām iestādēm, insti-
tūcijām. “Šis projekts ilga maz-
liet vairāk par desmit mēnešiem,
savs darbs bija katram dalībnie-
kam. Tas parādīja, ka nepietiek ar
ideju, ka jāprot arī to īstenot.
Protams, idejas ir svarīgas un
svarīgi līdzdarboties to radīšanā,
bet tikpat nozīmīgi ir  izprast visu
procesu, kā tās realizēt,”  uzsver
Jaunatnes nodaļas vadītāja.

Jautāta, vai arī jaunatnes politi-

kas izstrādē, kur nav tūlītēja taus-
tāma rezultāta, jaunos cilvēkus
iesaistīt nav sarežģītāk, L. Pai -
miņa atzīst, ka jaunie cilvēki sa-
prot – novada  jaunatnes stratēģi-
ja ir dokuments, kurā iekļautas
viņu vajadzības un intereses.
“Jaunieši mācās, kā idejai augt,
stratēģija ir tā, kur idejas īsteno-
sies piecos gados,” saka
L.Paimiņa. “Protams, ir tādi, kuri
aktīvi iesaistās paši, ir tādi, kas
jāmotivē vairāk. Mūsu, jaunatnes
darbinieku, pienākums  ir motivēt
un nodrošināt arī paaudžu pārne-
si.” q

nDARBS KOPĀ. Līgatnes jaunieši kopā ar Vecpiebalgas apvienības pārvaldes Jaunatnes lietu no-
daļas vadītāju Līnu Paimiņu (centrā) un Izglītības pārvaldes speciālisti Daci Bērziņu (no labās)
Jaunatnes forumā vērtē, kas darāms, lai pilnveidotu digitālo pratību.

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
ANDRA GAŅĢE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.


